
СТРУКТУРА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ПО  

МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК И КНИЖЕВНОСТ 

АКАДЕМСКИ ЧЕТИРИГОДИШНИ СТУДИИ ОД ПРВ ЦИКЛУС 

 

Наставни предмети, I година – I семестар  

 

Ред 

бр. 

Код на 

предмет 
Предмети ECTS 

Фонд на 

часови 

Вкупно 

часови 

1.  4FF120021 Фонетика и фонологија на СМЈ  8 3+2+2 240 

2.  4FF120121 Општа лингвистика 6 2+2+1 180 

3.  4FF120221 Македонска народна книжевност  6 2+2+1 180 

4.  4FF120321 Средновековна книжевност 6 2+2+1 180 

5.   Изборен наставен предмет од Листа бр.1 4 2+1+1 120  
 Вкупно ECTS 30 11+9+6 900 

Во овој семестар се предвидени активности по Спорт и рекреација. 

 

Листа бр. 1 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 

бр. 

Код на 

предмет 
Предмети ECTS 

Фонд на 

часови 

Вкупно 

часови 

1.  4FF100121 Шпански јазик ниво А1.1 4 2+1+1 120 

2.  4FF100221 Германски јазик ниво А1.1 4 2+1+1 120 

3.  4FF100321 Руски јазик ниво А1.1 4 2+1+1 120 

4.  4FF100421 Италијански јазик ниво А1.1 4 2+1+1 120 

5.  4FF100521 Француски јазик ниво А1.1 4 2+1+1 120 

6.  4FF100621 Англиски јазик ниво А2.1 4 2+1+1 120 

 

 Наставни предмети, I година – II семестар  

Ред 

бр. 

Код на 

предмет 
Предмети ECTS 

Фонд на 

часови 

Вкупно 

часови 

1.  
4FF120421 Споредбена граматика на словенските 

јазици 
6 2+2+1 180 

2.  4FF120521 Старословенски јазик  6 2+2+1 180 

3.  4FF120621 Мит и фолклор 6 2+2+1 180 

4.  4FF120721 Книжевност за деца 6 2+2+1 180 

5.   Изборен наставен предмет од Листа бр.2 4 2+1+1 120 

6.   Практична настава 2 0+0+2 60  
 Вкупно ECTS 30 10+9+7 900 

 

Листа бр. 2 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 

бр. 

Код на 

предмет 
Предмети ECTS 

Фонд на 

часови 

Вкупно 

часови 

1.  4FF120821 Македонска култура и цивилизација 4 2+1+1 120 

2.  4FF100821 Шпански јазик ниво А1.2 4 2+1+1 120 

3.  4FF100921 Италијански јазик ниво А1.2 4 2+1+1 120 

4.  4FF101021 Француски јазик ниво А1.2 4 2+1+1 120 

5.  4FF101121 Англиски јазик ниво А2.2 4 2+1+1 120 

6.  4FF101221 Германски јазик ниво А1.2 4 2+1+1 120 

7.  4FF101321 Руски јазик ниво А1.2 4 2+1+1 120 



 

 

 Наставни предмети, II година – III семестар  

Ред 

бр. 

Код на 

предмет 
Предмети ECTS 

Фонд на 

часови 

Вкупно 

часови 

1.  4FF120921 Морфологија на СМЈ 1 8 3+2+2 240 

2.  4FF121021 Светска книжевност 1 8 3+2+2 240 

3.  4FF121121 Теорија на книжевноста  6 2+2+1 180 

4.   Изборен наставен предмет од Листа бр.3 4 2+1+1 120 

5.   Изборен наставен предмет од Листа бр.4 4 2+1+1 120  
 Вкупно ECTS 30 12+8+7 900 

 

Листа бр. 3 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 

бр. 

Код на 

предмет 
Предмети ECTS 

Фонд на 

часови 

Вкупно 

часови 

1.  4FF121221 Македонска книжевност XV-XVIII век  4 2+1+1 120 

2.  
4FF121321 Одлики и жанрови во книжевноста за 

деца 
4 2+1+1 120 

 

Листа бр. 4 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 

бр. 

Код на 

предмет 
Предмети ECTS 

Фонд на 

часови 

Вкупно 

часови 

1.  4FF121421 Социолингвистика 4 2+1+1 120 

2.  4FF121521 Правопис и правоговор на СМЈ 4 2+1+1 120 

 

Наставни предмети, II година – IV семестар  

Ред 

бр. 

Код на 

предмет 
Предмети ECTS 

Фонд на 

часови 

Вкупно 

часови 

1.  4FF121621 Морфологија на СМЈ 2 6 2+2+1 180 

2.  4FF121721 Лексикологија на СМЈ 6 2+2+1 180 

3.  4FF121821 Светска книжевност 2 6 2+2+1 180 

4.  4FF121921 Македонска книжевност XIX век 6 2+2+1 180 

5.   Изборен наставен предмет од Листа бр.5 4 2+1+1 120 

6.   Практична настава 2 0+0+2 60  
 Вкупно ECTS 30 10+9+7 900 

 

Листа бр. 5 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 

бр. 

Код на 

предмет 
Предмети ECTS 

Фонд на 

часови 

Вкупно 

часови 

1.  4FF122021 Теорија на поезијата 4 2+1+1 120 

2.  4FF122121 Вовед во славистиката 4 2+1+1 120 

 

Наставни предмети, III година – V семестар – НАСТАВНА НАСОКА 

 

Ред 

бр. 

Код на 

предмет 
Предмети ECTS 

Фонд на 

часови 

Вкупно 

часови 

1.  4FF122221 Синтакса на СМЈ 1 8 3+2+2 240 

2.  4FF122321 
 Теорија на методиката на наставата по 

македонски јазик 
6 2+2+1 180 



3.  4FF122521 Српска книжевност 8 3+2+2 240 

4.   Изборен наставен предмет од Листа бр.6 4 2+1+1 120 

5.   Изборен наставен предмет од Листа бр.7 4 2+1+1 120  
 Вкупно ECTS 30 12+8+7 900 

 

 

Наставни предмети, III година – V семестар – ПРИМЕНЕТА НАСОКА 

 

Ред 

бр. 

Код на 

предмет 
Предмети ECTS 

Фонд на 

часови 

Вкупно 

часови 

1. 4FF122221 Синтакса на СМЈ 1 8 3+2+2 240 

2. 4FF122421 
Усвојување на македонскиот јазик како 

втор/странски  
6 2+2+1 180 

3. 4FF122521 Српска книжевност 8 3+2+2 240 

4.  Изборен наставен предмет од Листа бр.6 4 2+1+1 120 

5.  Изборен наставен предмет од Листа бр.7 4 2+1+1 120  
 Вкупно ECTS 30 12+8+7 900 

 

 

Листа бр. 6 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 

бр. 

Код на 

предмет 
Предмети ECTS 

Фонд на 

часови 

Вкупно 

часови 

1.  4FF104321 Психологија 4 2+1+1 120 

2.  4FF122621 Лингвостилистика 4 2+1+1 120 

 

Листа бр. 7 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 

бр. 

Код на 

предмет 
Предмети ECTS 

Фонд на 

часови 

Вкупно 

часови 

1.  4FF122721 Адолесцентска книжевност  4 2+1+1 120 

2.  4FF122821              Културологија во книжевноста 4 2+1+1 120 

 

 Наставни предмети, III година – VI семестар – НАСТАВНА НАСОКА 

 

Ред 

бр. 

Код на 

предмет 
Предмети ECTS 

Фонд на 

часови 

Вкупно 

часови 

1.  4FF122921 Синтакса на СМЈ 2 6 2+2+1 180 

2.  4FF123021 Историја на македонскиот јазик 6 2+2+1 180 

3.  
4FF123121  Теорија на методиката на наставата по 

книжевност 
6 2+2+1 180 

4.  4FF123321 Хрватска книжевност 6 2+2+1 180 

5.   Изборен наставен предмет од Листа бр.8 4 2+1+1 120 

6.   Практична настава 2 0+0+2 60  
 Вкупно ECTS 30 10+9+7 900 

 

Наставни предмети, III година – VI семестар – ПРИМЕНЕТА НАСОКА 

 

Ред 

бр. 

Код на 

предмет 
Предмети ECTS 

Фонд на 

часови 

Вкупно 

часови 



1.  4FF122921 Синтакса на СМЈ 2 6 2+2+1 180 

2. 4FF123021 Историја на македонскиот јазик 6 2+2+1 180 

3. 4FF123221  Европска култура и цивилизација 6 2+2+1 180 

4. 4FF123321 Хрватска книжевност 6 2+2+1 180 

5.  Изборен наставен предмет од Листа бр.8 4 2+1+1 120 

6.   Практична настава 2 0+0+2 60  
 Вкупно ECTS 30 10+9+7 900 

 

Листа бр. 8 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 

бр. 

Код на 

предмет 
Предмети ECTS 

Фонд на 

часови 

Вкупно 

часови 

1.  4FF105221  Педагогија 4 2+1+1 120 

2.  4FF123421  Реторика 4 2+1+1 120 

 

 Наставни предмети, IV година – VII семестар – НАСТАВНА НАСОКА 

 

Ред 

бр. 

Код на 

предмет 
Предмети ECTS 

Фонд на 

часови 

Вкупно 

часови 

1.  
4FF123521  Практика во наставата по македонски 

јазик  
6 2+2+1 180 

2.  4FF123721 Современа македонска книжевност 1 8 3+2+2 240 

3.  4FF123821 Словенечка книжевност 8 3+2+2 240 

4.   Изборен наставен предмет од Листа бр.9 4 2+1+1 120 

5.   
Изборен наставен предмет од Листа 

бр.10 
4 2+1+1 120 

 
 Вкупно ECTS 30 12+8+7 900 

 

 

Наставни предмети, IV година – VII семестар – ПРИМЕНЕТА НАСОКА 

 

Ред 

бр. 

Код на 

предмет 
Предмети ECTS 

Фонд на 

часови 

Вкупно 

часови 

1. 4FF123621  Македонска ономастика и етимологија 6 2+2+1 180 

2. 4FF123721 Современа македонска книжевност 1 8 3+2+2 240 

3. 4FF123821 Словенечка книжевност 8 3+2+2 240 

4.  Изборен наставен предмет од Листа бр.9 4 2+1+1 120 

5.  
Изборен наставен предмет од Листа 

бр.10 
4 2+1+1 120 

 
 Вкупно ECTS 30 12+8+7 900 

 

Листа бр. 9 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 

бр. 

Код на 

предмет 
Предмети ECTS 

Фонд на 

часови 

Вкупно 

часови 

1.  4FF116321  Наратологија 4 2+1+1 120 

2.  4FF114221  Основи на лекторирање 4 2+1+1 120 

 

Листа бр. 10 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред

бр. 

Код на 

предмет 
Предмети ECTS 

Фонд на 

часови 

Вкупно 

часови 



1.  
4FF123921 Уметничкото дело во современата 

култура 
4 2+1+1 120 

2.  4FF124021 Зборообразување во СМЈ 4 2+1+1 120 

 

 

Наставни предмети, IV година – VIII семестар – НАСТАВНА НАСОКА 

 

Ред 

бр. 

Код на 

предмет 
Предмети ECTS 

Фондна 

часови 

Вкупно 

часови 

1.  4FF124121 Дијалектологија на македонскиот јазик 6 2+1+1 180 

2.  4FF124221 Современа македонска книжевност 2 6 2+2+1 180 

3.  4FF124321  Практика во наставата по книжевност 6 2+2+1 180 

4.   
Изборен наставен предмет од Листа 

бр.11 
4 2+1+1 120 

5.   
Изборен наставен предмет од Листа 

бр.12 
4 2+1+1 120 

6.   
Практична настава – 

интердисциплинарен проект 

4 0+0+4 120 

 
 Вкупно ECTS 30 10+5+17 900 

 

 

Наставни предмети, IV година – VIII семестар – ПРИМЕНЕТА НАСОКА 

 

Ред 

бр. 

Код на 

предмет 
Предмети ECTS 

Фондна 

часови 

Вкупно 

часови 

1. 4FF124121 Дијалектологија на македонскиот јазик 6 2+1+1 180 

2. 4FF124221 Современа македонска книжевност 2 6 2+2+1 180 

3. 
4FF124421  Методологија на научно-

истражувачката работа 
6 2+2+1 180 

4.  
Изборен наставен предмет од Листа 

бр.11 
4 2+1+1 120 

5.  
Изборен наставен предмет од Листа 

бр.12 
4 2+1+1 120 

6.  
Практична настава – 

интердисциплинарен проект 

4 0+0+4 120 

 
 Вкупно ECTS 30 10+5+17 900 

 

Листа бр. 11 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 

бр. 

Код на 

предмет 
Предмети ECTS 

Фонд на 

часови 

Вкупно 

часови 

1.  4FF124521 Бугарска книжевност 4 2+1+1 120 

2.  4FF124621 Лингвогеографија 4 2+1+1 120 

 

Листа бр. 12 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 

бр. 

Код на 

предмет 
Предмети ECTS 

Фонд на 

часови 

Вкупно 

часови 

1.  4FF124721 Македонскиот јазик во медиумите 4 2+1+1 120 

2.  
4FF124821 Психоаналитички интерпретации во 

фолклорот 
4 2+1+1 120 



 

 


